Проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 НАУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                               ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ДЕПУТАТИЙН КХЕТАШО НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА

РЕШЕНИЕ

«___» _______2018 года                        №____                                   ст.Наурская

[bookmark: _GoBack]Об утверждении порядка предоставления муниципальных гарантий
на конкурсной основе за счет средств бюджета Наурского муниципального района

В соответствии с требованиями   Федерального закона  от 25.02.1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в  Российской Федерации»,  Совет депутатов Наурского муниципального района РЕШИЛ:

	1. Утвердить Порядок предоставления муниципальных гарантий  на конкурсной основе за счет средств бюджета Наурского муниципального района (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Терская Правда» и разместить на официальном сайте Администрации Наурского муниципального  района  www.naurchr.ru .
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Глава Наурского муниципального района-
Председатель Совета депутатов						С.А. Яхьяев

Приложение
к Решению Совета депутатов
Наурского муниципального района
от «____» ___________ 2018  №____

Порядок предоставления муниципальных гарантий на конкурсной основе за счет средств бюджета Наурского муниципального района

1. Общие положения

	1.1. Настоящий Порядок предоставления муниципальных гарантий (далее - Порядок) устанавливает условия предоставления муниципальных гарантий на конкурсной основе за счет средств Наурского муниципального района (далее - муниципальная гарантия) и разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Положением о бюджетном процессе Наурского муниципального района, утвержденным решением Совета депутатов Наурского муниципального района от 13 ноября 2015 года № 10-01 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Наурском муниципальном районе».
	1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных ст. 115, 115.2, 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, ст.19 Федерального закона от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений».

2. Общие условия предоставления муниципальных гарантий

	2.1. Муниципальная гарантия обеспечивает надлежащее исполнение принципалом (юридическим лицом) его обязательств перед бенефициаром (банком) по банковским кредитам, привлекаемым для реализации инвестиционных проектов в форме капитальных вложений согласно требованиям пункта 2 статьи 19 Федерального закона от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ   «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений».
	2.2. Муниципальная гарантия может предоставляться для обеспечения как уже возникших обязательств, так и обязательств, которые могут возникнуть в будущем.
	2.3. Муниципальная гарантия предоставляется с правом регрессного требования Наурского муниципального района (далее – гарант) к принципалу и предусматривает субсидиарную ответственность гаранта по обеспеченному им обязательству принципала.
	2.4. Муниципальная гарантия предоставляется администрацией Наурского муниципального района в пределах общего объема предоставляемых гарантий в валюте Российской Федерации в соответствии с решением Совета депутатов Наурского муниципального района о бюджете района на соответствующий финансовый год.
	2.5. Муниципальная гарантия не может быть предоставлена в случаях:
- неполного предъявления претендентом документов, необходимых для предоставления муниципальной гарантии, в соответствии с перечнем, установленным администрацией Наурского муниципального района о проведении конкурса на получение муниципальной гарантии;
-наличия недостоверных сведений о претенденте в предоставленных документах;
- проведения в отношении претендента процедур ликвидации, реорганизации, банкротства;
- наличия просроченной задолженности по ранее предоставленным на возвратной основе бюджетным средствам и (или) неисполненных обязательств, обеспеченных муниципальной гарантией;
- наличия просроченной задолженности по налогам и сборам в бюджеты всех уровней бюджетов и внебюджетные фонды;
- неудовлетворительного финансового состояния претендента;
- нецелевого использования кредита, обеспеченного ранее предоставленной муниципальной гарантией;
- непредставления обеспечения обязательств претендента перед гарантом в соответствии с настоящим Порядком;
-наличия неисполненных обязательств по ранее предоставленным муниципальным гарантиям.

3. Организация и проведение конкурса на право получения муниципальных гарантий

	3.1. К полномочиям администрации Наурского муниципального района относится  разработка, принятие и реализация нормативно-правовых актов, регулирующих отношения  по организации и проведения конкурса на право получения муниципальных гарантий.
	3.2. В нормативно-правовых актах администрации Наурского муниципального района о проведении конкурса (порядок) на получение муниципальной гарантии устанавливается:
-  уполномоченный орган по организации и проведению конкурса на получение муниципальных гарантий (далее – уполномоченный орган);
-  состав конкурсной комиссии;
- порядок работы конкурсной комиссии во время проведения конкурса;
- перечень документов, необходимых для участия в конкурсе на получение муниципальной гарантии (далее – конкурсная документация);
- дата, место и время проведения конкурса;
- срок предоставления конкурсных заявок;
- форма и размер обеспечения исполнения обязательств принципала перед гарантом;
- основные критерии оценки конкурсной документации.
	3.3. Решение о проведении конкурса на получение муниципальной гарантии принимается администрацией Наурского муниципального района. Конкурс на право получения муниципальной гарантии (далее – конкурс) является открытым.
	3.4. Извещение о проведении конкурса и условиях участия в конкурсе размещается уполномоченным органом  в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Наурского муниципального района не позднее, чем за сорок пять дней до его проведения.

4. Исполнение и прекращение муниципальной гарантии

	4.1. Решением Совета депутатов Наурского муниципального района о бюджете района на очередной финансовый год предусматриваются бюджетные ассигнования на исполнение предоставленных муниципальных гарантий по возможным гарантийным случаям.
	4.2. При невыполнении принципалом, его поручителем своих обязательств по возмещению сумм, уплаченных гарантом бенефициару по муниципальной гарантии, гарант принимает меры по принудительному взысканию просроченной задолженности.
	4.3. Порядок исполнения, условия отзыва и случаи прекращения действия муниципальной гарантии, а также порядок и сроки возмещения принципалом гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по муниципальной гарантии, указываются в обязательном порядке  в письменной форме муниципальной гарантии и в договоре о предоставлении муниципальной гарантии с учетом условий, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5. Порядок учета муниципальных гарантий

	5.1. Общая сумма обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, включается в состав муниципального долга как вид долгового обязательства.
	5.2. При исполнении принципалом своих обязательств перед кредитором на соответствующую сумму сокращается муниципальный долг, и подлежит отражению в отчете об исполнении бюджета. Подробный отчет о выданных гарантиях по всем получателям указанных гарантий, об исполнении этими получателями обязательств, обеспеченных указанными гарантиями, и осуществлении платежей по выданным гарантиям прилагается к отчету об исполнении бюджета Наурского муниципального района.
	5.3. Ведется учет предоставленных муниципальных гарантий, исполнения обязательств принципала, обеспеченных гарантией, а также учет осуществления платежей по выданным гарантиям.
	5.4. Предоставление и исполнение муниципальных гарантий подлежит отражению в муниципальной долговой книге.